
QUARta-feira, 12 de MARÇo de 20142  CADERNO 7

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 656624

Ato: PORTARIA Nº 242/2014
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO ROBERTO NITTERL GONÇALVES SIMÕES 
(GERENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO) / ID. FUNCIONAL 
57192774/1-GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ERRATA
Número de Publicação: 656727

Portaria nº 174/2014, de 25/02/2014, publicada no DOE 
nº 32.594, de 28/02/2014.
Referente à nomeação da servidora Sonia Maria Pereira Malheiro,
ONDE SE LÊ: cargo exclusivamente comissionado
LEIA-SE: cargo comissionado.

Belém, 06 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMPA
Termino de Vínculo de Servidor

Número de Publicação: 656735
Ato: PORTARIA Nº 241/2014
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARGARETH DE ANDRADE GOMES (GERENTE) 
/ ID. FUNCIONAL 468860/5-GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 656748

Ato: PORTARIA Nº 243/2014
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / KATIA MARIA DO SOCORRO PINTO CORREA 
(GERENTE) / ID. FUNCIONAL 5274532/3-GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 656994

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00259
Valor: 4.055,00
Data: 24/02/2014
Vigência: 24/02/2014 a 24/05/2014
Objeto: Compra de medicamentos (PE SRP Nº 09/2013/
FSCMPA).
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CENTRAL DISTTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Endereço: R Dep José Mariz, Bairro: Tambauzinho, 1110
CEP. 58042-020 - João Pessoa/PB
Telefone: 8335132555 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Diária
Número de Publicação: 656416

Portaria: 78/14
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGe n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571746591/BRUNA SILVA ALMEIDA (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS (Téc. 
Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
51559593/GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA (Aux. Hemot.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS (Aux B 

Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS (Aux. B 
Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014
70002351/MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS (Aux. Enferm.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014
55596851/SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES (Aux. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 656505
Errata da Publicação: 542182

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2013
Valor: 555.502,22
Vigência: 09/06/2013 a 08/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 034/2012 (Pregão Eletrônico nº 
027/2012), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, 
ou seja, de 09/06/2013 até 08/06/2014, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS INTERMUNICIPAIS DE TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO, AÉREO E MULTIMODAL DE CARGAS PERECÍVEIS 
E NÃO PERECÍVEIS DO HEMOCENTRO COORDENADOR, 
DOS HEMOCENTROS REGIONAIS E DOS HEMONÚCLEOS DE 
HEMOTERAPIA DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Contrato: 34-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0269001022          Estadual
10122129745750000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA
Endereço: Av Lauro de G Silveira, Bairro: Parque Industrial do 
Jardim São Geraldo, 479
CEP. 07140-010 - Guarulhos/SP
Telefone: 1124047070 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 656725

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 102/2013
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339030 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Diária
Número de Publicação: 656729

Portaria: 79/14
Objetivo: Realizar Manutenção em um Freezer no Hemonúcleo 
de Capanema/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 656949

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n° 16/2014
Data de Admissão: 24/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
EDNA LUZIA FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM              
23/02/2015  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Licença Assistência
Número de Publicação: 657011

P o r t a r i a  nº.  065/2014 - GEAPE/HEMOPA, 
10 de março de 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	C onceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Elcione do Socorro Brito Gomes Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, matrícula nº 57204713/1, lotado (a) Coordenação do 

Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 
de janeiro de 2014  a 21 de janeiro de 2014. Laudo n° 05/2014.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  10 de março 2014.

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

Licença Saúde
Número de Publicação: 657012

P o r t a r i a  nº.  066/2014 - GEAPE/HEMOPA, 10 de 
março de 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	C onceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Kellen 
Cristina Monteiro Piquet Cargo: Técnica de Enfermagem, 
matrícula nº 54184422/3, lotado (a) Gerencia de Distribuição de 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de fevereiro de 
2014  a 11 de fevereiro de 2014. Laudo n° 151096 A/1.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  10 de março 2014.

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

Licença Saúde
Número de Publicação: 657015

P o r t a r i a  nº.  067/2014 - GEAPE/HEMOPA,
 10 de março de 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	C onceder Licença Saúde, (a) o servidor 
(a), Cristyanne Castelo Branco Nunes de Souza 
Cargo:Enfermeira, matrícula nº 5850312/3, lotado (a) Gerencia 
de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de janeiro de 
2014  a 24 de janeiro de 2014. Laudo n° 151151 A/2.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  10 de março 2014.

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

Licença Casamento
Número de Publicação: 657019

P o r t a r i a  nº.  069/2014 - GEAPE/HEMOPA, 
11 de março de 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	C onceder Licença Casamento, (a) o servidor (a), 
Beocleyton Mendes Ferreira, Cargo:Técnico de Manutenção, 
matrícula nº 57220110/2, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 
de fevereiro 2014 a 14 de fevereiro de 2014. Certidão nº 068536 
01 55 2014 2 00153 162 0064544 28 
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de março de 2014. 

Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA 

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 656421

Portaria: 119
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           Agente administrativo    
53608542    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0269000000          339030              6.000,00
Observação: Suprimento de fundos no valor de R$ 6.000,00 (SEIS 
MIL REAIS), para pagamento de despesas miudas durente o mês 
de março/2014. Con siderando o Decreto nº 1.180/22.08.2008
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


